
 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646312254645155 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 1 / 4 páginas

Erref/Ref: 2021/162Z

Proz/Proc: Ordenanzas 

Urbanismo 
    

Ikusita urriaren 7ko 3068/20 Dekretuaren bidez 
2021eko Urteko Arau Plana onartu zela, eta horrek 
Erabilera publikoko terrazak jartzeko ordenantza 
aldatzea eta/edo onartzea aurreikusten duela.

 

Visto que mediante Decreto 3068/20, de 7 de 
octubre se acordó aprobar el Plan Anual 
Normativo 2021 y que en el mismo se contempla 
la Modificación y/o aprobación de ordenanza de 
instalación de terrazas de uso público. 

Ikusita 2020ko urtarrilean Udal Idazkariak udal-
ordenantzak eta -araudiak onesteko edo aldatzeko 
prozedurari buruzko txostena egin zuela

Visto que la Secretaria municipal en enero de 2020 
emitió informe general sobre procedimiento para 
la aprobación o modificación de ordenanzas y 
reglamentos municipales

Ikusita Hirigintza arloko TAGak beharrezkotzat 
jotzen duela aldez aurreko kontsulta publikoaren 
izapidea egitea, indarrean dagoen erabilera 
publikoko terrazak instalatzeko ordenantzaren 
aldaketari dagokionez.

Visto que la TAG del área de Urbanismo 
considera necesario la elaboración del trámite de 
consulta pública previa al respecto de la 
Modificación de la ordenanza de instalación de 
terrazas de uso público vigente.

Administrazio Prozedura Erkidearen 39/2015 
Legearen 133. artikuluan aurreikusitakoaren arabera 
eta Toki Araubidearen Oinarriak Arautzen dituen 
7/1985 Legearen 21.1 a) eta s).

De conformidad con lo previsto en el artículo 133 
de la Ley 39/2015, de Procedimiento 
Administrativo Común y en uso de las 
atribuciones establecidas por el art. 21.1 a) y s) de 
la Ley 7/1985, de Reguladora de Bases de 
Régimen Local.

 
 
  

XEDATZEN DUT:  DISPONGO:
 

Bakarra.- Aurretiazko kontsulta publikoa egin 
“ERABILERA PUBLIKOKO TERRAZAK 
JARTZEKO ORDENANTZA” araudia prestatzeko, 
10 egun balioduneko epean, udal-taula elektronikoan eta 
https://leioazabalik.leioa.net/eu/consulta-previa 
webgunean argitaratuz, geroko arauak eragina izan 
dezakeen subjektu eta erakunde ordezkagarrienen 
iritzia jasotzeko. Horretarako hauek dira:

 

Único.- Realizar una consulta pública previa en 
relación con la iniciativa de modificación de la 
“ORDENANZA DE INSTALACIÓN DE 
TERRAZAS DE USO PÚBLICO”, por plazo de 
10 días hábiles, mediante publicación en el tablón 
electrónico municipal y en 
http://leioazabalik.leioa.net/consulta-previa, 
para recabar la opinión de los sujetos y de las 
organizaciones más representativas 

https://leioazabalik.leioa.net/eu/consulta-previa
http://leioazabalik.leioa.net/consulta-previa


 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646312254645155 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 2 / 4 páginas

potencialmente afectados por la futura norma, 
determinando al respecto:

 Ekimenarekin konpondu nahi diren arazoak:  Problemas que se pretenden solucionar con 
la iniciativa:

o 2011ko terrazen ordenantza berrikustearen 
helburu nagusia arau-hutsuneak betetzea eta 
egoera berrietara egokitzea da, terrazak 
dituzten espazio publikoak okupatzeari 
dagokionez. Aplikazio-aldian hobetu 
daitezkeen hainbat gai antzeman dira, 
herritarrek, ostalaritzak edo udal bulego 
teknikoak eskatuta. Izan ere, aplikazio arazo 
batzuk interpretazioaren bidez konpondu dira. 
Beste batzuek, ordea, berariaz aldatu behar 
dituzte ordenantzaren edukiak, udalerriko 
bizitza gehiago dinamizatzeko.

o La revisión de la ordenanza de terrazas 
del 2011 tiene como finalidad principal 
cubrir los diversos vacíos normativos y 
la adaptación a las nuevas circunstancias 
en lo que se refiere a la ocupación de los 
espacios públicos con terrazas. Durante 
el periodo de aplicación se han detectado 
varias cuestiones mejorables, bien a 
petición de la ciudadanía, de la 
hostelería, o bien por la oficina técnica 
municipal. De hecho, algunos de los 
problemas de aplicación se han 
conseguido solucionar por la vía 
interpretativa. Otros, en cambio, 
requieren de una modificación expresa 
de los contenidos de la ordenanza para 
así contribuir a una mayor dinamización 
de la vida del municipio.

o Berrikuspen honen egitekoen artean egongo 
da etorkizuneko instalazioak arautzea eta 
terrazen eta mahaitxoen erabileran 
hautemandako arazoak konpontzea.. Argi 
dago konpondu beharreko gaiek zerikusia 
dutela terraza kopurua eta Leioan instalatzeko 
eskaera berrien kopurua etengabe 
handitzearekin, herritarren aisialdi-ohituren 
aldaketak eta pertsonen arteko distantzia eta 
aire zabaleko harremanak sustatzen dituzten 
osasun-egoera hauek indartuta.

o Entre los cometidos de esta revisión 
estará el de regular las futuras 
instalaciones y solucionar los problemas 
detectados en el uso de  las terrazas y 
veladores. Resulta claro que las 
cuestiones a solucionar tienen que ver 
con el incesante aumento del número de 
terrazas y de nuevas solicitudes para su 
instalación en Leioa, reforzadas por el 
cambio de hábitos de ocio de la 
ciudadanía y por las presentes 
circunstancias sanitarias que promueven 
la distancia interpersonal y las relaciones 
al aire libre.

o Agertoki berriak anbizio handiko arau 
integratzaile bat eskatzen du, kasu berriak 
kontuan hartuko dituena eta lehendik 
daudenak ahalik eta eraginkortasun 
handienarekin arautuko dituena, azken 
helburua Leioako herritarren eta ostalaritza-
sektorearen interesen bateragarritasuna izanik, 
interes orokorrarekiko errespetuaren barruan.

o Este nuevo escenario requiere la 
existencia de una norma ambiciosa e 
integradora que contemple nuevos 
supuestos y regule con la mayor eficacia 
posible los ya existentes, teniendo como 
horizonte último la compatibilidad de 
intereses de la ciudadanía de Leioa y de 
su sector hostelero, dentro del respeto al 
interés general.

 Berorren beharra eta onarpenaren egokitasuna:  Necesidad y oportunidad de su aprobación:

o Bide publikoan dauden terrazak erabiltzea 
aisialdiko jarduera esanguratsua da 
herritarrentzat, eta Leioa ez da jarduera 
horretatik kanpo geratzen. Fenomenoa 
etengabe hazi da azken urteotan, batez ere 

o Frecuentar terrazas situadas en la vía 
pública constituye una actividad de ocio 
significativa para la ciudadanía, de la cual 
Leioa no es ajena. El fenómeno no ha 
dejado de crecer durante los últimos 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646312254645155 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 3 / 4 páginas

tabakoaren aurkako araudia onartu zenetik. 
Pixkanaka-pixkanaka, ohitura hori ez da 
urteko garairik beroenetan bakarrik erabiltzen, 
urte osoan egiten baita.

años, especialmente desde la aprobación 
de la normativa antitabaco. 
Gradualmente se ha convertido en un 
hábito no exclusivo de las épocas más 
calurosas del año, sino que se practica 
durante todo el año. 

o Era berean, azken hilabeteetan, eta COVID-
19 pandemiaren ondorioz, ohiturak are 
garrantzi handiagoa hartzen du ostalaritzako 
lokalen barruko kontsumoaren alternatiba 
gisa, eta gaixotasunaren transmisioa 
geldiarazteko hartutako neurrietako bat da.

o Asimismo, en los últimos meses y como 
consecuencia de la pandemia por 
COVID-19, el hábito cobra aún mayor 
relevancia como alternativa al consumo 
en el interior de los locales de hostelería 
siendo una de las medidas adoptadas 
para contener la transmisión de la 
enfermedad. 

o Horrela, aire zabaleko terrazen eskaria 
etengabe handitzen da, eta, ondorioz, premia 
eta egoera berriak sortzen dira, eta horiei 
erantzun egin behar zaie udalerriko 
dinamismo sozioekonomikoari eta bizi-
kalitateari eusteko.

o Así, la demanda de terrazas al aire libre 
se incrementa de manera constante y 
consecuentemente, surgen nuevas 
necesidades y situaciones a las que debe 
darse respuesta para mantener el 
dinamismo socio-económico y la calidad 
de vida en el municipio. 

 Arauaren helburuak:  Objetivos de la norma:

Ekimen hau 2011tik indarrean dagoen 
ordenantzarekin alderatuta aurrerapauso bat da, 
helburu hauek dituelako:

Esta iniciativa supone un avance respecto a la 
ordenanza vigente desde 2011, puesto que 
pretende:

o Zenbait termino argitzea ordenantzaren 
irakurketa eta interpretazioa errazteko..

o Aclarar algunos términos facilitando así la 
lectura e interpretación de la ordenanza. 

o Irizpideak eguneratzea eta 2011ko 
ordenantzarekin aplikatu diren batzuk 
bateratzea, bai eta hautemandako disfuntzioak 
zuzentzea ere.

o Actualizar criterios y unificar algunos que 
ya se han venido aplicando con la 
ordenanza del 2011, así como corregir 
disfunciones detectadas. 

o Terrazen urteko baimena berritzeko 
administrazio-izapidea sinplifikatzea.

o Simplificar el trámite administrativo para 
la renovación de la autorización anual de 
las terrazas.

o Instalazio jakin batzuen erabilpena arautzea, 
adibidez, bero-instalazioena.

o Regular el uso de determinadas 
instalaciones, como por ejemplo las de 
calor. 

o Arauak eguneratzea irisgarritasunari 
dagokionez.

o Implementar las actualizaciones 
normativas en lo que a accesibilidad 
respecta.

o Eremu jakin batzuetan erantzun integral berriak 
aurreikusi eta arautzea (adibidez, lorategiak, 
aparkalekuak), hirigintza- eta mugikortasun-
baldintzekiko koherentziari eutsiz eta betiere 
hori justifikatzen duen interes orokorra badago

o Prever y regular nuevas respuestas de 
carácter integral en determinados espacios 
(ej: zonas ajardinadas, plazas de aparcamiento), 
manteniendo la coherencia con las 
condiciones urbanísticas y de movilidad y 
siempre y cuando exista un interés general 
que lo justifique.

 Balizko konponbide alternatiboak erregulatzaileak  Posibles soluciones alternativas regulatorias y 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523646312254645155 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 4 / 4 páginas

eta ez-erregulatzaileak: no regulatorias:

o Egoera berriak 2011ko ordenantzan 
identifikatutako hutsuneei erantzuna emango 
dien esku-hartze arauemailea eskatzen du, 
hainbat inguruabarrek gaindituta. Toki 
Administrazioak bere eskumenen esparruan 
duen erregelamenduak egiteko ahalmenaren 
arabera (Toki Araubidearen Oinarriak arautzen 
dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 4.1.a) eta 
22.2.d) artikuluak), ordenantza da bide 
publikoan terrazak eta mahaitxoak jartzea 
arautzeko araurik egokiena.

o La nueva situación exige una intervención 
normativa que dé respuesta a las lagunas 
identificadas en la ordenanza de 2011, 
superada por diversas circunstancias. De 
acuerdo con la potestad reglamentaria de 
la Administración local en el ámbito de 
sus competencias (artículo 4.1.a) y 22.2.d) de 
la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las 
Bases del Régimen Local) la Ordenanza es el 
instrumento normativo óptimo para 
regular la instalación en vía pública de 
terrazas y veladores. 

o Konponbiderik bideragarriena lege-testu 
funtsezko aldaketa egitea da, ordura arte arautu 
gabe zeuden alderdiak arautzea erraztuko 
duena, espazio horien funtzionamendua eta 
konfigurazioa egungo inguruabarretara 
egokituz. 

o La solución más viable es la modificación 
sustancial del texto vigente que facilite la 
regulación de aspectos que hasta el 
momento no estaban siendo regulados, 
adaptando el funcionamiento y 
configuración de estos espacios a las 
circunstancias actuales. 

o Egin beharreko lanaren izaera eta tamaina 
ikusita, ez da egingarritzat jotzen bitarteko ez-
arauemaile alternatiboen bidez artikulatzea.

o Vista la naturaleza y envergadura del 
trabajo a llevar a cabo, no se considera 
factible su articulación a través de medios 
no normativos alternativos.

 
 

Alkateak, horrela agindu eta izenpetu du 
Idazkariak kontuan hartu du, Ebazpen liburuan 
transkribatzeko,

 
Así lo mandó y firmó el Sr. Alcalde, 
Tomado en razón por la Secretaria para la 
transcripción al libro de resoluciones,

 

LEIOAKO UDALA 28/01/2021

IBAN RODRIGUEZ ETXEBARRIA

Firma Electronica Alcalde

LEIOAKO UDALA 28/01/2021

CHIARA CAMARON PACHECO

Firma Electronica Secretaria


		2021-01-28T12:17:27+0100
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2021-01-28T11:50:52+0100
	Firma alcalde
	CRIPTOLIB


		2021-01-28T12:17:19+0100
	Firma secretaria
	CRIPTOLIB




